³⁰⁹ AH5.9.3 : Igitur caro sine Spiritus Dei mortua est, non habens vitam, regnum Dei possidere non potens ; sanguis irrationalis, velut aqua effusa in terram. Et propter hoc ait : Qualis terrenus, tales et terreni. Ubi autem Spiritus Patris, ibi homo vivens, sanguis rationalis in ultionem a Deo custoditus, caro a Spiritu possessa, oblita quidem sui, qualitatem autem Spiritus assumens, conformis facta Verbo Dei. Et propterea ait : Sicut portavimus imaginem ejus quide terra est, portemus et imaginem ejus

この箇所の中に「天的な聖霊なしに、かつて私たちは肉の古さのうちに生き、神に不従順であったが、今や、聖霊を受けて、神に従順なものとして生命の新鮮さに歩んでいる。」とある。このことから、人間の神への従順さは、墮罪後の人間から自発的に生じてくることではなく³¹⁰、聖霊が人間のうちに内在することによって実現するものであると言うことができよう。

2.2. 『異端反駁』第3巻に見る「神への生まれ変わり」と『異端反駁』第5巻と『証明』に見る「子とされること」、「神への従順」の関連性

『異端反駁』第3巻17章1節と『証明』第3章と第7章を見ることで、洗礼と「神へと生まれ変わらせること」に関するさらなる発展を見ることができる。『証明』第3章には、次のように記されている。

この洗礼が永遠の生命の封印であり、神の内への生まれ変わりであるということ、すなわちこれによってわれわれはもはや死すべき人間の子供ではなく、時間を超越し、永遠の方である神の子供になるのだということ³¹¹。(下線筆者)

また『証明』第7章には、次のように記されている。

洗礼は、子を通して、聖霊の内に、父なる神への再生をわれわれにもたらしのである。なぜなら、神の霊を保持する人々が御言葉、すなわち子へと導かれ、子はこの人々を父の許へと連れて行って引き合わせ、父は不朽性を授けるからである。それ

quide caelo est. Quid ergo est terrenum ? Plasma. Quid autem caeleste ? Spiritus. Sicut igitur, ait, sine Spiritu caelesti conversati sumus aliquando in vetustate carnis, non obaudientes Deo, sic nunc accipientes Spiritum in novitate vitae ambulemus, obaudientes Deo. Quoniam igitur sine Spiritu Dei salvari non possumus, adhortatur Apostolus nos per fidem et castam conversationem consecrare Spiritum Dei, ut non sine participatione sancti Spiritus facti amittamus regnum caelorum, et clamavit non posse carnem solam et sanguinem regnum Dei possidere.

³¹⁰ この観点から『異端反駁』第4巻37章1節を読むことをしたい。そこには、次のように記されている。「なぜなら神は、人間が初めから自分の魂を持つと同じように、自立性を持つように、人間を自由なものに造った。それは神の意志を、彼〔神〕に強制されてではなく、自発的に行なわれたことを示すためである。(AH4.37.1 : quia liberum eum Deus fecit, ab initio habentem suam potestatem sicut et suam animam, ad utendum sententia Dei voluntarie, et non coactum ab eo.) つまり、聖霊を受けたことによって「神への従順」を保持しつつ歩むことができるようになった人間は、最初に創造された状態のように「神の意志」を強制によって行なうのではなく「自主性」を持って「神に従順」であることができる。けれども、この「自主性」は創造時の「自立性」に基づくものであるよりも、聖霊の人間への働きであると考えられる。

³¹¹ エイレナイオス『使徒たちの使信の説明』、206頁。

ゆえ、霊によらないでは神の御言葉を見ることはできず、子によらないでは父に近づくことはできない。子は父の知識であり、子の知識は聖霊を仲介とするからである。しかし、子は、父が望むように、自分の望む人々に、役務に応じて霊を与える。それが父の心に適うことだからである³¹²。(下線筆者)

『異端反駁』第3巻の時点では、洗礼は「神のうちへと生まれ変わらせる」ことに繋がられているが、『証明』に至ると、洗礼が神のうちへ生まれ変わらせることに繋がり、さらに「子とされる」ことまで発展していると考えられることができるだろう。

また『異端反駁』第5巻8章1節を見ると、聖霊を内在させた人間は、「肉」にいたるのではなく、「霊」のうちにある。そのあり方は、肉を捨てて、聖霊を得るのではなく、肉と聖霊が一致することによって³¹³、人間は霊のうちにある者とされる。つまり、「肉的」な存在から「霊的」な存在となる³¹⁴。聖霊の一致を与えられた人間は、父なる神を「アバ、父よ」と呼ぶことができる³¹⁵ようになることが『異端反駁』第5巻8章1節にも示されている。

³¹² エイレナイオス『使徒たちの使信の説明』、208頁。Joseph P. Smithは「生まれ変わり」と「再生」のどちらも“rebirth”と記している。Behrは“regeneration”とし、元のギリシア語は *παλιγγενεσία* であったと記している。J.P. Smith, *St. Irenaeus. Proof of the Apostolic Preaching*, 49, 51. John Behr, *On the Apostolic Preaching*, 44.

³¹³ 『異端反駁』4巻序4節には、次のように述べられている。「事実、人は魂と肉の結合であり、人は神の類似性に従って造られ、そして彼の両手によって、すなわち、子と霊によって形成され、彼は彼らに「人を造ろう」と語った。(AH4. pref. 4: *Homo est enim temperatio animae et carnis, qui secundum similitudinem Dei formatus est et per manus ejus plasmatus est, hoc est per Filium et Spiritum, quibus et dixit: Faciamus hominem.*) また『異端反駁』5巻9章1節には次のように記されている。「私たちが示したように、完全な人とは、肉、魂、そして霊の3つのものから成ることを理解していないからである。そして、そのうちの1つは救いを形づくるものである。それは聖霊である。別のものは、救われ、そして、造られるものである。それは肉である。もう1つは、前の2つの間にある。それは魂である。

(AH5.9.1: “non conspicientes quia sunt tria ex quibus, quemadmodum ostendimus, perfectus homo constat, carne, anima, et spiritu, et altero quidem salvante et figurante, qui est Spiritus, altero quod salvatur et formatur, quod est caro, altero quod inter haec est duo, quod est anima”) さらに John Behr は次のように説明している。「完全な、また完成した人は、肉体、魂、そして聖霊がキリストの到来で保たれたように、救われる。いずれの性質も個々に人と呼ぶことができる。けれども、肉体と魂は、人の『一部』と呼ばれ、聖霊はそのようではない。なぜなら聖霊は人ではなく、神であるからである。」John Behr, *Irenaeus of Lyons Identifying Christianity*, 158. また『異端反駁』第3巻22章1節には「私たちが地から取られた身体であり、神から霊を受ける魂であることは、すべての人が認めるであろう。」(AH3.22.1: *Nos autem quoniam corpus sumus de terra acceptum et anima accipiens a Deo Spiritum, omnis quicumque confitebitur.*) と記されている。これらのことから「肉と聖霊が一致する」というとき、そこには暗黙の了解として魂の存在もあり、聖霊を受け取っている部分は肉であるというよりも人間の構成部分としての魂であると言うことができるであろう。

³¹⁴ 『異端反駁』5巻6章1節において次のように語られている。「しかし、魂と混合した聖霊が形成物に一体となるとき、聖霊の流出の故に、人は霊的、そして、完全になるのである。そして、それが神のかたちと類似性に従って造られたものである。」(AH5.6.1: *Cum autem Spiritus hic commixtus animae unitur plasmati, propter effusionem Spiritus spiritualis et perfectus homo factus est: et hic est qui secundum imaginem et similitudinem factus est Dei.*) Anthony Briggman は、エイレナイオスは「霊的」と「完全」を同義語として用いていることを指摘している。Anthony Briggman, *Irenaeus of Lyons and the Theology of the Holy Spirit*, 175.

³¹⁵ マルコ福音書14章36節を参照。

従って、もしこの保証が、私たちのうちに宿っているのであれば、既に、霊的なものであり、また死すべきものは、不死性によって呑み込まれているのである。——なぜなら、もしあなたたちのうちに神の霊が宿っているのであれば、あなたたちは肉にいるのではなく、霊のうちにいるのである。——と言っている。しかし、このことは肉を捨てることによるのではなく、霊と一致することでなされる。——つまり、肉を持たない者たちに書いたのではなく、神の霊を受け取った者たちにであり、この〔霊〕によって、「アバ、父よ」と呼ぶのである³¹⁶。

このように、聖霊はまず人間の形成物である肉と一致をする。この一致が可能となったのは、御子が肉を取り、洗礼時に御子のうちに聖霊が宿ることによってもたらされた一致に基づいている³¹⁷。同様に人間への聖霊の内在も洗礼時に起こるのである。そして、実際に聖霊の内在を受けた人間は、「父の意志」を行う。すなわち、「神へと生まれ変わらせる」洗礼を人々に授けるのである。それにより人類は、古さからキリストの新しさへと新たにされるのである。

2.3. 『異端反駁』第3巻17章2節における聖霊の内在が与える「一致」

³¹⁶ AH5.8.1 : Nunc autem partem aliquando a Spiritu ejus sumimus ad perfectionem et praeparationem incorruptelae, paulatim assuescentes capere et portare Deum : quod et pignus dixit Apostolus, hoc est pars ejus honoris qui a Deo nobis promissus est, in epistola quae ad Ephesios est dicens : In quo et vos, audito verbo ueritatis, Evangelio saltis uestrae, in quo credentes signati estis Spiritus promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostrae. Si ergo pignus hoc habitans in nobis jam spiritalis efficit et absorbetur mortale ab immortalitate—Vos enim, ait, non estis in carne sed in Spiritu, siguidem Spiritus Dei, habitat in uobis—, hoc autem non secundum jacturam carnis sed secundum communionem Spiritus fit—non enim erant sine carne quibus scribebat, sed qui assumpserant Spiritum Dei, in quo clamamus : Abba Pater, si igitur nunc pignus habentes clamamus : Abba, Pater, quid fiet quando resurgentes facie ad faciem uidebimus eum, quando omnia membra affluenter exultationis hymnum protulerint, glorificantia eum qui suscitauerit ea ex mortuis et aeternam vitam donauerit? Si enim pignus complectens hominem in semetipsum jam facit dicere : Abba, Pater, quid faciet uersa Spiritus gratia quae hominibus dabitur a Deo? similes nos ei efficiet et perficiet uoluntatem Patris : efficiet enim hominem secundum imaginem et similitudinem Dei.

³¹⁷ 『異端反駁』第3巻9章3節には次のように記されている。「その上、マタイは洗礼において、天が開け、そして、神の霊がまるで鳩のように降り、彼の上に来るのを見た。また、見よ、天からの声があつて言った。「あなたは私の愛する子、私の心にかなうもの。」キリストがイエスの中へと降って来たのでもなければ、キリストとイエスが別なのでもない。すべての〔者の〕救い主であり、天と地の主である神の御言葉、先に示したようにイエスである者が、肉を取り、また父から霊〔を〕注油されて『イエス・キリストとなった』のである。」(AH3.9.3: Adhuc ait in baptisate Matthaues : Aperi sunt caeli, et uidit Spiritum Dei quasi columbam uenientem super eum. Et ecce uox de caelo dicens : Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui. Non enim Christus tune descendit in Iesum, neque alius quidem Christus, alius uero Iesus ; sed Verbum Dei, qui est Saluator omnium et dominator caeli est terrae, qui est Iesus, quemadmodum ante ostendimus, qui et adsumpsit carnem et unctus est a Patre Spiritu, Iesus Christus factus est.)

『異端反駁』第3巻17章2節は、前章である『異端反駁』第3巻17章1節が神の形成物と聖霊の一致について、また、そのことから起こる人間の行動、すなわち、「父の意志」を行うというような視点に比べて、より個々の人間と人間の一致について示されている。

ブリッグマン (Briggman) は、この箇所には2つのテーマが記されているとする。ひとつは「一致の確立」(the establishment of unity) であり、もうひとつは「結実の確立」(the establishment of productivity) である³¹⁸。

最初の場面は、ペンテコステにおいて実際に聖霊を受けた弟子たちに何が起こったというところからはじまる。そして、弟子たちだけではなく「諸部族」と「私たち」とが聖霊を受ける者たちとなることを示しながら、いくつかの発展がある聖霊の働きが記されている。そこで、この箇所を4つの部分に分けて聖霊の内在を受けた人間について確認したい。区別の仕方として「一致」等の表現が用いられている段落ごとに区分し、その言葉の意味を明らかにしたい。特に(1)から(3)までは「一致の確立」について、(4)は「結実の確立」について見たい。